5 Fiica mijlocie, în ordinea venirii pe lume.
6 În 1904 Lucia era deja căsătorită cu Aurel Cosma, împreună organizând adunarea generală a

Astrei din septembrie, de la Timișoara. Ziarul Tribuna îi menționează pe amândoi la acea dată, ca

fiind membri pe viață ai asociațiunii (Tribuna, Arad, an VIII, nr. 174, 14/27 septembrie 1904, p.

4). Cei doi au contribuit în 1906 cu 200 de coroane la fondul pentru ridicarea muzeului (Analele

Astra 1906, p. 3).
7 Romulus a murit de meningită, în 1891 (Cosma 1937, p. 10). În necrologul publicat în ziarul

arădean Biserica și Școala (nr. 20 din 19/31 mai 1891, p. 159) se menționează că decesul lui

„Romulu Partenie Cosma, născutu la 13/25 februariu 1882” s-a produs „după scurte, dar dureroase

3, martie 1922, p. 209; Cosma 1937, p. 9.
12 Cosma 1937, p. 10; Mateiu 1937, p. 156. În monografia școlii de fete din Sibiu, Lucia Cosma (născută

în Beiuș) este înregistrată pe lista primelor eleve ale acestei instituții (Bologa 1911, p. 10, 33).
13 Foaia Diecezană, Caransebeș, an IX, nr. 45, 6/18 noiembrie 1894, p. 7. Surorile sunt consemna-

te și aici cu ambele prenume: Lucia Minodora și Minerva Elena.
14 Lucia e consemnată în înșiruirea doamnelor, semn că deja era măritată cu avocatul din

Timișoara (Familia, Oradea, an XXXI, nr. 4, 22 ianuarie 1895, p. 48).
15 Familia, Oradea, an XXXIII, nr.

de inaugurarea muzeului Astrei, Tribuna a reprodus articolul lui Nicolae Iorga

din Semănătorul, în care este amintită și „Minerva Cosma care a dat neamului

albumul de țesături”25. Reclama asupra albumului apare și în alte ziare și reviste

19 Tribuna, Arad, an VIII, nr. 174, 14/27 septembrie 1904, p. 2. Reporterul Tribunei îi remarcă

ținuta: „mătasă albă, deschisă, simplă, cu gust delicat”; informații despre programul concertului de

la Timișoara au apărut și în Gazeta Transilvaniei, Brașov, an LXVII, nr. 197, 5/18 septembrie

1904, p. 3.
20 Tribuna, Arad, anul VIII, nr. 169, 5/18 septembrie 1904, p. 4; nr. 174, 14/27 septembrie 1904, p. 5.
21 Apariția albumului a fost semnalată printr-o circulară semnată de vicarul Ilarion Pușcariu, care

recomanda cumpărarea acestuia pentru școlile confesionale: „Albumul domnișoarei Cosma ca o

podoabă poate ocupa loc în biblioteca școlară sau parohială a fiecărei comune bisericești.

(Analele Astra 1906, p. 39).
32 Unirea, Blaj, an XV, nr. 35, 2 septembrie 1905, p. 293. Ziarul Libertatea amintește prezența a

doar două dintre surori pe scena teatrului din Sibiu: Lucia, în rolul Neerei, și Hortensia, în rolul

Getei (Libertatea, Orăștie, an IV, nr. 36, 20 august/2 septembrie 1905, p. 2).
33 Ca vârstă, s-ar fi potrivit cu Lucia, dar fetele nu-i prea plac din pricina Mariei Cosma aflată tot

timpul în preajma lor (Vaida Voevod 1994, I, p.

din Luceafărul, numărul apărut la Budapesta, la 15 iunie 1906, p. 255-257; episodul întâlnirii

ardelenilor cu regii României apare și la Octavian Tăslăuanu (Tăslăuanu 1939, p. 199-201). De

asemenea, prezența lor la Palatul Regal a fost anunțată și de Tribuna (Arad, nr. 116, 18 iunie/1

iulie 1906, p. 3).
38 Raportul 1907, p. 25; Raportul 1909, p. 13. Lucia Cosma, dar și Maria și Partenie Cosma erau

pe aceeași listă a membrilor ajutători.

39 Tribuna, Arad, an XII, nr. 14, 30 ianuarie 1908, p. 2-3. În martie 1908, un cititor al ziarului

Tovărășia, tipărit la Orăștie (nr. 10 din 20 martie 1908, p. 4), s-a adresat redacției pentru a afla de

unde să procure „modelele de cusături editate de dșoara Minerva Cosma”.
40 Țara Noastră, Sibiu, an II, 4/17 mai 1908, nr. 19, p. 162.
41 Tribuna, Arad, an XII, nr. 92, 26 aprilie/9 mai 1908, p. 4.
42 Reuniunea Femeilor 1912, p. 43.
43 Foaia Poporului, Sibiu, an XX, nr. 11, 11/24 martie 1912, p. 7.
44 Foaia Poporului, Sibiu, an XX, nr. 10, 4/17 martie 1912, p. 5.
45 Telegraful Român, Sibiu, an LX, nr. 24, 1/14 martie 1912, p. 1. Un articol laudativ la adresa

expoziției Mariei Cosma, cu semnalarea prezenței unui album original al Minervei, a apărut și în

Luceafărul, nr. 9 din 30 martie 1912, p.

personajelor sunt adesea șlefuite, iar autorul manuscrisului intră în intimitatea

46 Unirea, Blaj, an XXII, nr. 28, 14 martie 1912, p. 5. Albumul a avut ecou și mai târziu. Îl

amintește și Elena Pop Hossu Longin în Amintirile sale din anii 1880-1930 (Hossu Longin 1932,

p. 23, 27, 107, 113).
47 Ziarul Românul anunța, în numărul din 5/18 februarie 1914 (numărul 28, pagina 8), că Librăria

Concordia din Arad mai avea pe stoc: „Minerva Cosma, Modele de cusături românești. Caietul I

50 fil., Caietul II cor.1 plus 10 fil. Porto; Minerva Cosma, Album de broderii și țesături românești

(mare). Compus și editat de Minerva Cosma. Cor. 16, plus porto poștal”.
48 Tribuna, Arad, an XVI, nr. 47, 12 martie 1911, p. 5-6. Articolul, semnat „Sultănica”, ocupă

aproape trei coloane ale ziarului.
49 Nu ieșise din granițele Imperiului Austro-Ungar în care se afla atunci și Transilvania.
50 Tribuna, Arad, an XV, nr. 47, 27 februarie/12 martie 1911, p. 5-6.
51 Vârstă consemnată în manuscrisul lui Elie Bufnea (MNUAI, Colecția de documente, inv. nr.

6559, f. 16).

modelele originale de țesături și brodării curat românești au îndemnat pe doamna

52 Gânduri pe care, cel mai probabil, personajele sale le-au mărturisit în timpul întâlnirilor amicale

din casele familiei Cosma de la Sibiu și Călimănești.
53 Gazeta Transilvaniei, Brașov, an LXXVII, nr. 24, 1/14 februarie 1915, p. 3. Elie Bufnea

amintește o altă localitate în care s-au aflat, la un moment dat, cei doi: Cernăuții Bucovinei

(„garnizoana Cernăuți”, MNUAI, Colecția de documente, inv. nr. 6559, f. 23).
54 Cosma 1937, p. 13. În decembrie 1915, pe motive medicale, Partenie Cosma a solicitat

catolic a fost publicată scrisoarea mecenatului basarabean care arăta că gestul

58 România Nouă, Chișinău, anul III, nr. 113, 15 octombrie 1925, p. 2.
59 Prefața a fost integral reprodusă de România Nouă (loc. cit., p. 1).
60 Berariu 1938, p. 17.
61 MNUAI, Colecția de documente, inv. nr. 6559, f. 3.
62 An LXXIII, nr. 63, 20 martie 1910/2 aprilie 1910, p. 1. Pe pagina a treia era anunțată donația

Luciei Cosma – 649 coroane, bani obținuți în urma susținerii unui concert „în favorul școalei

industriale a Reuniunii Femeilor Române din Sibiu”.
63 Unirea, Blaj, an XX, nr. 14, 2 aprilie 1910, p.